

Välkomna till Arkivcentrum Syd

Är du intresserad av att få veta mer om en av Europas bäst bevarade mumier, som faktiskt finns i Lund? Eler av att höra om vilken relation Selma Lagerlöf egentligen hade till slottsfrun på Torups slott? Kanske vill du se vad som döljer sig i arkivmagasinen? Då ska du besöka Arkivcentrum Syd i höst. Våra onsdagscaféer bjuder på allt detta och mycket mer. VÄLKOMMEN!



september

Tisdagar 15 september, 22 september och 29 september kl 18.15-20.45

Introduktionskurs i släktforskning

Arkivarie Rolf Johansson lär ut grunderna i släktforskning. Kursen omfattar tre tisdagskvällar om ca 2,5 timme per gång under följande dagar:

Tisdag 15 september

Vid första träffen ges information om Landsarkivet i Lund och vad som finns där. Du får vetskap om hur du hittar i Digitala forskarsalen (SVAR) och Arkiv Digital samt vad du måste veta innan du börjar din forskning och hur du går till väga.

Tisdag 22 september

Vid andra träffen har du hunnit få fram lite grundfakta och får chans att prova på släktforskning med hjälp av mikrokort/dator.



Daguerrotyp av Hedda och Heddie Hammarskjöld ur Olivecronas släktarkivet, Riksarkivet Marieberg.

Onsdagen 16 september kl 15

Biskop Peder Winstrup – åter i vetenskapens tjänst efter 335 år

Senaste nytt om en historisk centralgestalt och en av Europas bäst bevarade mumier.

Peder Winstrup var en central maktperson under 1600-talet. Han var den siste danska biskopen i Lund – och den förste svenska. Att han samar-

Tisdag 29 september

Vid tredje träffen får du möjlighet att fördjupa dig ytterligare under sakkunnig ledning.

Avgift 300 kr/person. OBS! Begränsat antal platser.

Föranmälan senast fredag 11 september kl 12 på tel 010-476 82 76



Foto: Gunnar Menander, Lunds Universitets bildbank

betade med svenskarna efter freden i Roskilde 1658 har gett honom en för-räddarstämpel i Danmark. Hör Historiska museets chef **Per Karsten** berätta om initiativtagaren till Lunds universitet och de pågående undersökningarna av hans välbevarade kropp som jämförts med fynden av "ismannen" Ötzi.



Onsdag 30 september kl 15

Hästkarlar, hästtjejer, hästälskare – 100 år med svensk ridsport

För 100 år sedan var ridsport bland det manligaste man kunde tänka sig. Att sköta hästar var en uppgift för "hästkarlen" och kvinnor som red tillhörde oftast överklassen. Idag är det annorlunda. På stallbacken har tjejerna tagit över och ridsport är en av våra största barn- och ungdomsidrotter. Hur gick det till? Om det berättar **Susanna Hedenborg**, professor i Idrottsvetenskap vid Malmö högskola.

oktober

Onsdag 14 oktober kl 15

En tågresa mellan Lund och Harlösa år 1905

En tågresa mellan Lund och Harlösa på linjen Bjerred-Lund-Harlösa järnväg i ord och bild. Banan fanns under åren 1905-1966 och kördes med persontrafik fram till 1939. Reseledare är hembygdsforskaren **Nils-Arne Andersson** från Södra Sandby.



Onsdag 28 oktober kl 15

Om John och Edla af Klercker och hur AF i Lund fick en gård i Skanör

Studentgården i Skanör har varit ett sommarparadis och en uppskattad mötesplats för AF och Lundastudenter i 75 år. Men vilka var donatorerna? **Lisbeth Grönlund** började gräva i arkiven och fann en alltmer fascinerande berättelse om ett färgstarkt par och deras umgängeskretsar i Stockholm, Lund, Skanör och Köpenhamn under decennierna runt förra sekelskiftet. Lauritz Weibull, landsarkivarie och AF:s ordförande, visade sig vara en nyckelperson i detta stycke lundsisk och svensk kulturhistoria. Här presenteras ett urval av arkivfynden som ingår i boken om Edla och Sir John och människorna runt om dem.

John och Edla af Klercker, bild från AF:s arkiv



Torsdagen den 29 oktober kl 14

Med Gasta på upptäcktsfärd i arkivet – höstlovsaktivitet

Vi får följa med Skånes Arkivförbunds alldeles egna snälla gast **Gasta** på upptäcktsfärd i arkivet där Gasta känner till alla hemliga skrymslen och vrår. Hon berättar historier om barn från längesedan. Vi får till exempel lära känna Eric som åker på skolvskoloni och Ella som är med i scouterna. I verkstaden får barnen prova på att skriva med stålpena och bläck samt pyssla på höstlovstema. Programmet börjar klockan 14 och beräknas ta cirka 1,5 timme.

För barn i vuxet sällskap.

Rekommenderad ålder 5-9 år.

Pris: 10 kr/ barn och fika 10 kr.

november

Onsdag 11 november kl 15

Bokskogens Röda Blomma –

Selma Lagerlöf och Henriette Coyet på Torup

Henriette Coyet har kallats "Skånes okrönte drottning" och härskade på Torups slott från 1884 fram till 1941. I Torups godsarkiv, som förvaras hos Landsarkivet i Lund, återfinns korrespondensen mellan friherrinnan Henriette Coyet och nobelpristagaren Selma Lagerlöf - två av dåtidens mest hyllade och kloka kvinnor. Med den gamla tegelborgens röda murar som fond tecknar **Eva Roos Davidsson**, auktoriserad Skåneguide, bilden av en sann vänskap på ålderns höst mellan dessa båda kvinnor.



Selma Lagerlöf och Henriette Coyet på trappan till Torup 1930. Foto i privat ägo.

Lördag 14 november kl 10-15

Arkivens dag

Vi håller öppet mellan 10 och 15 då vi bjuder på rundvisningar, föredrag, kortkurser i släktforskning, utställningar, kaffeservering och mycket annat. Årets tema är "Gränslöst" och mer detaljerat program kommer att läggas ut på www.arkivensdag.nu. Där finns också information om arrangemang runt om i Skåne.



ONSDAGSCAFÉ

Onsdag 25 november kl 15

Broby pappersbruk 1957-1982

När bruket kom till byn rådde stor optimism. Den förbyttes snabbt till kritik och man var inte längre lika lycklig över att ha fått nya arbetstillfällen. Produkterna från bruket avlöste varandra och efter en serie konkurser upphörde verksamheten helt i februari 1982. En mindre mängd dokument räddades av en privatperson och tack vare detta kan pappersbrukets historia förmedlas till



Foto från Broby pappersbruk, 1960-tal. Fotograf: Bo-Invar Jönsson, tillhör Göinge hembygd förening

effervärlden. Arkivet förvaras i en lokal hembygd förening. **Sven Jensén**, ordförande i Skånes hembygd förbund och i Göinge hembygd förening berättar.

december

ONSDAGSCAFÉ

Onsdag 9 december kl 15

Sängen som himmel och helvete – Om liv och död från brudsäng till dödsbädd

Sängen är skådeplatsen för många av livets stora händelser. Enbart genom sömnen förväntas en vuxen människa tillbringa drygt en tredjedel av sitt liv till sängs. Arkivarie **Gabi Limbach** från Folklivsarkivet med Skånes musiksamlingar berättar om liv och död i en av våra mest använda möbler som gått från att lyftas fram till att gömmas undan.



Bild ur Martin Svenssons samling, Folklivsarkivet

Öppna lördagar

Under hösten fortsätter våra öppna lördagar. Vi kommer att ha visningar av Arkivcentrum Syds lokaler samt presentera Landsarkivets samlingar, följande dagar:

12 september – Landsarkivet i Lund visar samlingar och lokaler

10 oktober – Landsarkivet i Lund visar samlingar och lokaler

14 november (Arkivens dag) – Öppet hus i hela Arkivcentrum Syd

12 december – Landsarkivet i Lund visar samlingar och lokaler

Visningarna börjar kl. 10. och varar ca. 1 ½ timme.



Antalet platser till visningarna är begränsat. För att vara säker på att få plats kan du boka biljett. Maila reception.acs@skane.se eller ring 046-222 17 00. Bokade biljetter ska hämtas ut senast 20 minuter före start. Det går inte att boka plats till onsdagscaféerna, här gäller i stället "först till kvarn".

Foto: Jörgen Andersson

Kalendarium

ARKIVCENTRUM SYD

- 12/9 • **Öppen lördag - visning** • kl 10
- 15/9 • **Introduktionskurs i släktforskning, del 1** • kl 18.15-20.45*
- 16/9 • **Peder Winstrup - åter i vetenskapens tjänst** • Onsdagscafé kl 15
- 22/9 • **Introduktionskurs i släktforskning, del 2** • kl 18.15-20.45*
- 29/9 • **Introduktionskurs i släktforskning, del 3** • kl 18.15-20.45*
- 30/9 • **Hästkarlar, hästtjejer och hästälskare** • Onsdagscafé kl 15
- 10/10 • **Öppen lördag - visning** • kl 10
- 14/10 • **En tågresa mellan Lund och Harlösa 1905** • Onsdagscafé kl 15
- 28/10 • **John och Edla af Klercker** • Onsdagscafé kl 15
- 29/10 • **Med Gasta på upptäcksfärd i arkivet - höstlovsaktivitet** • kl. 14
- 11/11 • **Bokskogens röda blomma** • Onsdagscafé kl. 15
- 14/11 • **Arkivens dag** • kl. 10-15
- 25/11 • **Broby pappersbruk** • Onsdagscafé kl 15
- 9/12 • **Sängen som himmel och helvete** • Onsdagscafé kl 15
- 12/12 • **Öppen lördag - visning** • kl 10

*Begränsat antal platser. Föranmälan krävs. Se information under respektive arrangemang.

Adress:

Arkivcentrum Syd - besöksadress - Porfyrvägen 20

Postadress: Porfyrvägen 20, 224 78 LUND

Telefon: 046-222 17 00

Hemsida: www.arkivcentrumsyd.se

Omslagsbild: Tågkrasch vid Gare de Montparnasse, Paris, 1895, okänd fotograf

Program hösten 2015

